
                                                                                                 

 

CITTÀ    DI    SAN    SEVERO 
PROVINCIA DI   FOGGIA 

---------------------<oOo>------------------- 
             COPIA 

          
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 41 del registro in data 23 settembre 2021 
  
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERI COMUNALI MARIA, ADDOLORATA ROMANO 
CON ANTONIO BUBBA E LEONARDO IRMICI CON FABIOLA FLORIO. 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventitre del mese di settembre, alle ore 18,30 - nella  sala 

delle adunanze consiliari - previa CONVOCAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in seduta pubblica di SECONDA 

CONVOCAZIONE, il Consiglio comunale, nelle persone dei signori: 

 

--- ------------------------------------ P A --- --------------------------------- P A 

1 Miglio Francesco X  17 Bocola Maria Anna X  

2 Spada Alessandra X  18 Caposiena Rosa Carolina X  

3 Cataneo Ciro X  19 Fontanello Morena X  
4 Marino Pierluigi X  20 Manzaro Giuseppe X  
5 de Lilla Michele X  21 di Scioscio Rosario Daniele  X 

6 Romano Maria, Addolorata CESSATO   22 Priore Matteo  X 

7 Inglese Libera Ondina       X  23 Irmici Leonardo         CESSATO   

8 Carafa Antonio Domenico  X 24 Di Sabato Gianfranco X  

9 Flammia Marco X  25 Colangelo Lidya X  

10 del Sordo Michele Aldo X      

11 Sderlenga Francesco       X      

12 Spina Maurizio X       

13 Pennacchio Rocco Enrico  X     

14 Florio Giovanni X      

15 Santarelli Michele X       

16 Stornelli Antonio X      
 

Componenti  n.24 oltre  i l  Sindaco;  in car ica n.  22.  Presenti  n .  18 (diciotto )  ol t re  i l  

Sindaco.  Assenti  n .  4  (quatto ) .  
 

Presiede la seduta il Sig. Ciro Cataneo nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

comunale a norma delle vigenti disposizioni. 

 

Assiste alla seduta il Segretario generale del Comune, dott. Vito Tenore. 

 

Accertata la legalità della seduta, essendo sufficiente il numero degli intervenuti, il 

Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
7
6
5
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
3
:
3
2



                                                                                                     Delib. C.C. N. 41/2021 

                       

2 

Dato atto che:  
 risultano in carica n. 22 Consiglieri essendo cessati dalla carica di Consiglieri 

comunali Romano Maria, Addolorata e Irmici Leonardo, per accettazione della 

nomina ad Assessori comunali, giusta Decreto sindacale n. 29 del 15.09.2021;   

 alle ore 18,49 si procede all’appello nominale; 
 all’appello risultano presenti n. 18 Consiglieri oltre il Sindaco ed assenti n. 4 (Carafa 

Antonio, Pennacchio Rocco Enrico, di Scioscio Rosario Daniele e Priore Matteo); 

 la seduta è valida essendo di 2° convocazione;  

 viene eseguito l’inno nazionale; 
 il Presidente passa la parola al Sindaco per le comunicazioni;  

 il Sindaco riferisce all’Assise dei Decreti sindacali n. 29 del  15.09.2021 e n. 31 del 

20.09.2021, di nomina della Giunta comunale ed attribuzione delle deleghe;  

 il Presisente comunica che con nota prot. 25962 del 16 settembre c.a., il Segretario del 

Partito Democratico ha designato Michele De Lilla quale Capogruppo del PD e con 

comunicazione prot. n. 26746 del 22 settembre c.a. il Consigliere Alessandra Spada 

ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Presidente della IV Commissione 

consiliare; 

 il Presidente introduce l’accapo in oggetto, atteso che  i Consiglieri comunali Romano 

Maria, Addolorata e Irmici Leonardo sono cessati dalla relativa carica “ope legis”,  a 

seguito dell’accettazione della carica di Assessori;  
 entra il Consigliere di Scioscio Rosario Daniele e, pertanto, risultano presenti n. 19 

Consiglieri oltre il Sindaco ed assenti n. 3 (Carafa Antonio, Pennacchio Rocco Enrico 

e Priore Matteo); 

   intervengono:  

- il Segretario generale, il quale precisa che la surroga è un atto dovuto dal cui effetto 

consegue la contestuale convalida e, pertanto, la deliberazione conterrà questa 

precisazione;  

- il Consigliere Caposiena Rosa Carolina la quale chiede che si proceda alla votazione 

dell’accapo benché non previsto nella proposta di deliberazione;  

 il Presidente il quale dichiara che non vi sono motivi ostativi alla votazione;  

 i testi integrali di tutti gli interventi sono riportati nel verbale di seduta che verrà 

prodotto a seguito della trascrizione dell’apposita registrazione e pubblicato all’Albo 
Pretorio; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ASCOLTATA la relazione del Presidente;  

 
Visto il Decreto del Sindaco n.29  del 15.09.2021 con cui è stata nominata la nuova Giunta 

comunale; 

Dato atto che con il suddetto decreto i Consiglieri comunali Sigg.ri Maria, Addolorata Romano 

e Leonardo Irmici, sono stati nominati Assessori comunali ed hanno accettato l’incarico in pari data; 
Visto l’articolo 64, comma 2, del Decreto legislativo n. 267/2000, laddove stabilisce che 

”Qualora un Consigliere comunale assuma la carica di Assessore nella rispettiva Giunta cessa dalla 

carica di Consigliere all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei 
non eletti”; 

Atteso che l’accettazione della nomina di Assessore comunale comporta “ope legis” la 

cessazione dalla carica di Consigliere comunale secondo l’art. 64 del D. L.vo n. 267/2000; 
 

Rilevato che la citata disposizione di cui al comma 2 dell’art. 64 del Decreto legislativo n. 
267/2000, su conforme parere del Consiglio di Stato Sez. 1 13 luglio 2005 n. 2755, è stata 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
7
6
5
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
3
:
3
2



                                                                                                     Delib. C.C. N. 41/2021 

                       

3 

interpretata dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 

Centrale per le Autonomie – con circolare n. 5/2005 prot. n. 15900/L. 142/1bis/1075 del 13/09/2005, 

nel senso che la cessazione dalla carica del Consigliere nominato Assessore costituisce un effetto 

legale automatico cui segue, sempre “ope legis”, la sostituzione con il Consigliere risultato primo dei 

non eletti nella medesima lista o del gruppo di liste di coalizione, che ha dunque diritto di partecipare 

alla seduta dell’organo assembleare nella quale si procede alla convalida dei surrogati; 
 

Considerato che nel Consiglio comunale il seggio che durante la legislatura rimane vacante per 

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l’ultimo eletto e che lo stesso entra in carica non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione, in conformità al combinato disposto di cui all’art. 38 – comma 4 ed art. 45 – 

comma 2, del citato D. L.vo n. 267/2000 

Dato atto, in relazione agli Assessori nominati, che, in riscontro a quanto accertato dall’Ufficio 
Centrale Elettorale con Verbale del 08/07/2019: 

a) l’Assessore comunale Maria, Addolorata Romano era risultata eletta nella lista n. 18 avente il 

contrassegno “Partito Democratico” e che dal medesimo verbale risulta che nella predetta lista 
il primo dei Consiglieri non eletti è Antonio Giuseppe Bubba; 

b) l’Assessore comunale Leonardo Irmici era risultato eletto nella lista n. 13 avente il 

contrassegno “Direzione Italia” e che dal medesimo verbale risulta che nella predetta lista il 
primo dei Consiglieri non eletti è Fabiola Florio; 

Dato Atto che i sopracitati Antonio Giuseppe Bubba e Fabiola Florio hanno rilasciato apposita 

dichiarazione attestante l’insussistenza di motivi di ineleggibilità o di incompatibilità ai sensi dei D. 
L.vo n. 267 del 18.08.2000, n. 235 del 31.12.2012 e n. 39 del 08.04.2013,  

 
Visto il verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale per il turno di ballottaggio, contenente i 

risultati delle elezioni comunali tenutasi in data 26 magio 2019 e turno di ballottaggio del 09 Giugno 

2019, dal quale si rileva che: 

- il candidato che nella medesima lista segue il cessato consigliere Maria, Addolorata 

Romano è Antonio Giuseppe Bubba nato a San Severo  il 01.09.1956 e residente in San Severo; 

- il candidato che nella medesima lista segue il cessato consigliere Leonardo Irmici è Fabiola 

Florio nata a San Severo il 12.01.1995 e residente in San Severo; 

 

CONSIDERATO, altresì, che: 

finalità delle suddette disposizioni è la necessaria completezza dell’organo rappresentativo, 
in forza del quale, il numero dei consiglieri deve mantenersi costante indipendentemente dalle 

vicende che, eventualmente, dovessero interessare i singoli consiglieri, al fine di garantire la 

completezza dell’organo assembleare per tutta la durata del mandato democratico e che la 
competenza a provvedere in merito spetta al Consiglio stesso in ossequio al “diritto-dovere di 

qualsiasi organo rappresentativo di giudicare da sè le proprie condizioni di validità sotto l’aspetto 
dello “jus in officio” dei rispettivi componenti” (Cons. Stato Sez. V, 03.02.2005, n. 279); 

le norme citate, imponendo al Consiglio l’obbligo di procedere alla surroga e configurando 

quindi per tale ragione la relativa attività come vincolata e obbligatoria, tutelano, in primo luogo, 

l’interesse pubblico al buon andamento della P.A. di cui all'art. 97 della Cost. mediante la presenza in 
Consiglio di tutti gli eletti espressi dal corpo elettorale, la cui volontà quindi la legge si premura di 

rispettare ed in secondo luogo tendono a garantire l'espletamento del mandato da parte del primo dei 

non eletti, oltre a tutelare la specifica manifestazione di volontà dei cittadini elettori che per costui 

hanno espresso la loro preferenza (cfr. C.S., sez.V, 17.7.2004, n.5157); 

è fuori dubbio che la deliberazione di surroga sia atto necessario e dovuto, tanto che, secondo 

la giurisprudenza, la sua natura di atto obbligatorio e vincolato lo sottrae a margini di discrezionalità 

sia sull’an che sul quid o di valutazioni politiche espresse dalla maggioranza o  dalla minoranza, con 

l’effetto che l’obbligo di restituire all’organo consiliare comunale la sua integrità consente solo di 

verificare nei surrogandi la sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge (TAR 

Piemonte, sez.II, 3.6.1993, n.221; C.S., 22.11.1991, n.1346). 

che, ai sensi del comma 1 del citato art. 45, il surrogante è identificato nel primo dei 

candidati non eletti nella lista del consigliere surrogato e, nel caso di specie, in Antonio Giuseppe 

Bubba nato a nato a San Severo  il 01.09.1956 e residente in San Severo, primo non eletto nella Lista 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
7
6
5
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
3
:
3
2



                                                                                                     Delib. C.C. N. 41/2021 

                       

4 

“Partito Democratico” e Fabiola Florio nata a San Severo il 12.01.1995 e residente in San Severo 

primo non eletto nella Lista “Direzione Italia” come risulta dal verbale delle operazioni dell'Ufficio 

Centrale per il turno di ballottaggio; 

che si è provveduto a comunicare ad Antonio Giuseppe Bubba ed a Fabiola Florio, e per 

conoscenza a Maria, Addolorata Romano ed a Leonardo Irmici, quanto sopra ed, altresì, ad invitarli a  

prendere parte alla seduta del Consiglio Comunale del 22.09.2021 in prima convocazione e 

233.09.2021 in seconda convocazione;  

che Antonio Giuseppe Bubba e Fabiola Florio hanno trasmesso all’Ente la dichiarazione in 
merito all’insussistenza di condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui agli 
artt. 55 e ss. del D. L.vo 18/08/2000, n. 235 del 31.12.2012 e n. 39 del 08.04.2013;  

 
Rilevato, inoltre, che ai sensi delle disposizioni di cui al Titolo III – capo II - del richiamato 

D. L.vo n. 267/2000, il Consiglio comunale deve esaminare, anche se non risulta prodotto alcun 

reclamo, le condizioni degli eletti, dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle 

cause di ineleggibilità o di incompatibilità prevista dalle norme di cui sopra;  

 

Valutato che il comma 4 dell’art. 38 del D. L.vo n. 267/2000 chiarisce che la surroga si 
verifica subito dopo l’approvazione della relativa delibera da parte del Consiglio comunale e, 

pertanto, deve ritenersi derogato l’art. 134 del D. L.vo n. 267/2000, per cui è superflua la votazione 
normalmente necessaria per attribuire immediata esecutività alle delibere consiliari fermo restando 

che prima delle deliberazione il surrogante non può considerarsi membro dell’assemblea;  
 

Ritenuto provvedere alla surrogazione dei consiglieri cessati Maria, Addolorata Romano e 

Leonardo Irmici con Antonio Giuseppe Bubba e Fabiola Florio, non sussistendo cause di 

ineleggibilità o di incompatibilità previste dalla normativa vigente in materia;  

 

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento consiliare;  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49, 1° comma, del ripetuto D. L.vo n. 

267/2000;  

 
Con voti favorevoli n. 20 e espressi, per alzata di mano, dai n. 19 Consiglieri oltre il 

Sindaco presenti ed assenti n. 3 (Carafa Antonio, Pennacchio Rocco Enrico e Priore Matteo); 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di prendere atto che Maria, Addolorata Romano e Leonardo Irmici, a seguito di Decreto 

sindacale n. 29 del 15.09.2021, sono stati nominati assessori e che all’atto di accettazione di 
tale nomina, avvenuta in pari data, sono cessati automaticamente dalla carica di consiglieri, per 

effetto ai sensi dell’art. 64 c. 2 del TUEL, al loro posto subentrano i primi dei non eletti nelle 

rispettive liste di appartenenza; 

 

2. Di procedere, per le ragioni esposte in premessa, alla surroga del Consigliere comunale cessato 

Maria Addolorata, Romano con Antonio Giuseppe Bubba, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 38 e 45 del D. L.vo n. 267/2000 e, per l’effetto, alla relativa convalida;   

 

3. Di procedere, per le ragioni esposte in premessa, alla surroga del Consigliere comunale cessato 

Leonardo Irmici con Fabiola Florio, ai sensi del combinato disposto degli artt. 38 e 45 del D. 

L.vo n. 267/2000 e, per l’effetto, alla relativa convalida;  

 

4. Di dare atto che i subentranti sono in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla 

legge e che per gli stessi non esistono condizioni di incompatibilità e permane l’assenza di 
cause di incandidabilità e ineleggibilità;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
7
6
5
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
3
:
3
2



                                                                                                     Delib. C.C. N. 41/2021 

                       

5 

 

5. Di dare atto che la surroga si verifica subito dopo l’approvazione della relativa delibera da 
parte del Consiglio comunale e, pertanto, è superflua la votazione normalmente necessaria per 

attribuire immediata esecutività alla presente delibera consiliare; 

 

6. Di dare atto che la composizione del Consiglio comunale, per effetto del presente atto 

deliberativo, è la seguente:   

 

1 Miglio Francesco Sindaco 
2 Spada Alessandra Consigliere comunale 
3 Cataneo Ciro Consigliere comunale 

4 Marino Pierluigi Consigliere comunale 

5 de Lilla Michele Consigliere comunale 

6 Bubba Antonio Giuseppe Consigliere comunale 

7 Inglese Libera Ondina       Consigliere comunale 

8 Carafa Antonio Domenico Consigliere comunale 

9 Flammia Marco Consigliere comunale 

10 del Sordo Michele Aldo Consigliere comunale 

11 Sderlenga Francesco       Consigliere comunale 

12 Spina Maurizio Consigliere comunale 

13 Pennacchio Rocco Enrico Consigliere comunale 

14 Florio Giovanni Consigliere comunale 

15 Santarelli Michele Consigliere comunale 

16 Stornelli Antonio Consigliere comunale 

17 Bocola Maria Anna Consigliere comunale 

18 Caposiena Rosa Carolina Consigliere comunale 

19 Fontanello Morena Consigliere comunale 

20 Manzaro Giuseppe Consigliere comunale 

21 di Scioscio Rosario Daniele Consigliere comunale 

22 Priore Matteo Consigliere comunale 

23 Fabiola Florio Consigliere comunale 

24 Di Sabato Gianfranco Consigliere comunale 

25 Colangelo Lidya Consigliere comunale 
 

 

Il Presidente, già in premessa, ha dato lettura della comunicazione inoltrata a mezzo 

mail alla Segreteria della Presidenza di Florio Fabiola, con la quale giustifica la propria 

assenza alla seduta, ringraziando e salutando l’Assise. 

Il neo Consigliere Bubba Antonio Giuseppe è invitato dal Presidente del Consiglio 

comunale a prendere posto nell’Assise e, pertanto, risultano presenti n. 20 Consiglieri oltre il 

Sindaco ed assenti n. 4 (Carafa Antonio, Pennacchio Rocco Enrico, Priore Matteo e Florio 

Fabiola); 

Il Consigliere Bubba Antonio Giuseppe su invito del Presidente prende la parola. 

L’intervento è riportato nel verbale della seduta. 
 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
7
6
5
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
3
:
3
2



                                                                                                     Delib. C.C. N. 41/2021 

                       

6 

 

PARERI 

Esaminata la proposta sopra estesa di deliberazione, si esprime, sotto il profilo della regolarità 

tecnica, parere favorevole.  
 

                                                                             Il Dirigente ad interim Area OO. II.                                                                

                                                                                       Il Segretario Generale 

                                                                                        f.to Dott. Vito Tenore 

 

 

          

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
7
6
5
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
3
:
3
2



                                                                                                     Delib. C.C. N. 41/2021 

                       

7 

 
 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE                                         IL PRESIDENTE DEL C.C.    

    f.to dott. Vito Tenore                                                              f.to sig. Ciro Cataneo   
 

 

   

ATTESTAZIONE DELL’ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
 

La presente deliberazione 

 

X è divenuta esecutiva il 23.09.2021, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.134 –    comma 4 – del D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

 è esecutiva il                         , ai sensi e per gli effetti dell’art.134- comma 3 – del   

D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

 

San Severo, 28.09.2021                                     

 

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                          f.to   dott. Vito Tenore  

 

 
 

 

N. …………… del registro delle 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi a decorrere dal 28.09.2021   

                                   

San Severo, 28.09.2021    

                  IL SEGRETARIO GENERALE  

                                 f.to dott. Vito Tenore  

                                                  

 

 

E’ copia conforme al suo originale, per uso amministrativo. 

 

San Severo, 28.09.2021                                               IL SEGRETARIO GENERALE                                                              

                                            f.to  dott. Vito Tenore   

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
7
6
5
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
3
:
3
2


